
CABINET MINISTRU 

 

+++________________________________________________________________________ 

 

ORDIN 

privind aprobarea programei şcolare pentru disciplina 

Istoria recentă a României, clasele a XI-A și a XII-a 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 65 alin. (4) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 3593/2014 pentru 

aprobarea Metodologiei privind elaborarea şi aprobarea curriculumului şcolar – planuri-cadru 

de învăţământ şi programe şcolare,  

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei Naționale şi Cercetării Ştiinţifice, 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE ŞI CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 

emite prezentul ordin: 

 

Art. 1. Se aprobă programa școlară pentru disciplina Istoria recentă a Românei, prevăzută în 

Anexa, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. Programa școlară Istoria recentă a României pentru clasele a XI-a și a XII-a intră în  

vigoare începând cu anul școlar 2016-2017. 

 

Art. 3. Direcţia Generală Învățământ Preuniversitar, Institutul de Științe ale Educației, 

inspectoratele şcolare judeţene, respectiv,  al municipiului Bucureşti şi unităţile din 

învăţământul preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

 

Ministru, 

Adrian CURAJ 

 

 

Bucureşti 

Nr. 3720 

Data: 29.04.2016 

 

 

 

 

 

 
















	NPSCN_002.pdf
	NPSCN_003.pdf
	NPSCN_004.pdf
	NPSCN_005.pdf
	NPSCN_006.pdf
	NPSCN_007.pdf
	NPSCN_008.pdf

